主催者・本事業に関するお問い合わせ： 国際交流基金 文化事業部事業第 1 チーム（担当：西藤、泉）

Tel: 03-5369-6061

取材に関するお問い合わせ： 国際交流基金 コミュニケーションセンター（担当：熊倉、二村）

Tel: 03-5369-6075 / Fax: 03-5369-6044 / E-mail: press@jpf.go.jp

報道関係各位                                                       2017年12月5日

プレスリリース                                                       No. 2017-052-1/2

アジア学生パッケージデザインコンペティション（ASPaC）
大賞決定

国際交流基金（ジャパンファウンデーション）は、一般社団法人アスパック協会と共催し2010

年から「日本・アジア学生パッケージデザイン交流事業（ASPaC）」を実施しております。この

たび、本事業における、国際的な「パッケージデザインコンペティション」の受賞作品が決定いた

しましたので、下記の通りお知らせいたします。

本事業は、「アジア各国でデザインを学ぶ学生の国際交流を通じて、未来を拓く若い匠の力と

世界に羽ばたく力を育成する」ことを目的としています。そのプログラムの中の「パッケージデザイン

コンペティション」は、多くの企業のご協力のもと、アジア各国・地域内の学生が同じテーマでパッケ

ージデザインを競い合うものです。

今年のコンペティションのテーマは「チャレンジ」。12月3日に開催した表彰式は、参加各国・地域（韓国、台湾、インドネシア、

タイ、マレーシア、ベトナム、シンガポール、日本）での予選を勝ち抜いた入賞者たちが日本で一堂に会し、プロのデザイナーや専

門家による最終審査に基づき、受賞作品が選出されました。

大賞に選ばれた作品は、国立台湾芸術大学ウォン・スンウェイさんを中心としたグループ制作「Melting Stone」。二重構

造の容器の内側に酒ボトルが蝋で固定されており、容器にお湯を注ぐと蝋が溶け出してボトルの表面に流紋が描かれ、熱燗の

状態でボトルが取り出せるという作品。そのアイデアを形にする過程自体がチャレンジと言える斬新な着眼点もさることながら、唯

一無二のボトルとなるワクワク感を演出できる点が高く評価されました。

メディアの皆様におかれましては、この機会にぜひ本事業にご関心いただけますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

【受賞作品】

 ■大賞 （1名）

国・地域名 台湾

作者名 Wong Soon-Wey  （グループ制作）

 (National Taiwan University of Arts)

作品名 Melting Stone

■金賞 （2名）

国・地域名 韓国

作者名 Song Mun Yeol

(Mokwon University)

作品名 O ECHO

主催者・本事業に関するお問い合わせ： 国際交流基金 文化事業部事業第 1 チーム（担当：西藤、泉）

Tel: 03-5369-6061

取材に関するお問い合わせ： 国際交流基金 コミュニケーションセンター（担当：熊倉、二村）

Tel: 03-5369-6075 / Fax: 03-5369-6044 / E-mail: press@jpf.go.jp

No. 2017-052-1/2

国・地域名 台湾

作者名 Liao Yu-Ting  （グループ制作）

 (National Taiwan University of Arts)

作品名 SOMA

■銀賞 （2名）

国・地域名 日本

作者名 尾崎 友梨

（大阪成蹊大学）

作品名 わ。

国・地域名 タイ

作者名 Opasstarporn Kulanan

(Silpakorn University)

作品名 Rubber Stronger

■銅賞 （2名）

国・地域名 タイ

作者名 Khumton Tharakorn

(Khonkaen University)

作品名 Cactus for Clothes

国・地域名 台湾

作者名 Lee Xiao-Yu （グループ制作）

 (National Taiwan University of Arts)

作品名 BAM

■そのほかASPaC会長賞、国際交流基金賞、企業賞など （15名）

【作品展示】

受賞作品は、2017年12月5日（火）～10日（日）にかけて、GOOD DESIGN Marunouchi（東京都千代田区丸

の内3-4-1 新国際ビル 1F）でご覧になれます（入場料無料）。

【ウェブサイト】

http://www.jpf.go.jp/j/project/culture/exhibit/exchange/aspac/2017/index.html   以上